OPERA ET DIES.

alio inflectunt jura prave dicentes.
 Hæc observantes reges, corrigite sententias,
 donivori, pravorum vero judiciorum prorsus obliviscamini.
 Sibi ipsi mala struit vir alii mala struens,
 malumque consilium consulenti pessimum.
 Omnia videns Jovis oculus et omnia animadvertisens
 etiam hæc, siquidem vult, inspicit: neque eum latet,
 quale jam hoc quoque judicium urbs intus exerceat.
 Nunc jam ego neque ipse inter homines justus
 sim, nec meus filius: quoniam malum est virum justum
 esse, siquidem majus jus injustior habebit.
 [Sed hæc nondum spero perfectum Jovem fulmine gauden-
 tem.] O Persa, tu vero hæc in animo repone tuo,
 et quidem justitiae obtempera, violentia autem obliviscere
 omnino.] Hanc enim hominibus legem imposuit Saturnius:
 piscibus quidem et feris et avibus volucribus,
 ut devorent se-mutuo, quoniam non justitia est inter eos:
 hominibus autem dedit justitiam, quæ multo optima
 est. Si enim quis velit justa propositi
 cognoscens, ei opes dat late-videns Jupiter:
 qui vero testimoniis volens perjurium jurans
 mentietur, justitiamque impediens immadicabiliter læsus-sit,
 ejus certe obscurior progenies posthac relictæ-est:
 viri autem juste-jurantis progenies posthac præstantior.
 Tibi vero bona intelligens dicam, valde stulte Persa.
 Vitium quidem sane etiam cumulatum est capere
 facile: plana quidem via est, valde autem procul habitat.
 Virtuti vero sudorem Dii anteposuerunt
 Immortales: longa vero et ardua via est ad eam,
 et aspera primum: ubi vero ad summum aliquis venerit,
 facilis jam deinceps est, quamvis difficultilis (existens).
 Ille quidem optimus est, qui perse omnia intellexerit,
 cogitans quæcumque dein et ad finem sint meliora.
 Bonus vero etiam ille, qui bene monenti paruerit.
 Qui vero neque ipse sapit, neque alium audiens
 in animo reposuerit, ille contra inutilis vir est.
 At tu quidem nostri memor semper præcepti
 operare, Persa, diva proles, ut te Fames
 oderit, amet autem pulcre-coronata Ceres
 veneranda, victuque tuum impletat horreum.
 Fames enim semper ignavo comes est viro.
 Huic vero Dii indignantur et homines, quicumque otiosus
 Vivit, fucus aculeo-carentibus similis indole,
 qui apum laborem absumunt otiosi,
 vorantes: tibi vero opera gratum esto decentia obire,
 ut tibi tempestivo victu impleantur horrea.
 Ex laboribus autem viri eradunt pecorosique opulentique:
 etiam laborans multo carior immortalibus
 eris atque hominibus: valde enim oderunt otiosos.
 Labor autem minime dedecus, ignavia autem dedecus est.
 Quod si laboraveris, mox te aemulabitur otiosus
 Ditescentem: divitias vero virtus et gloria comitatur.
 Fortuna autem qualis sis, laborare est melius.**
 si quidem ab alienis facultatibus stolidum animum